
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO - CULTURALE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 42 del 23-04-2024 

 

Registro Generale n. 146 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE OFFERTA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

FORNITURA DI N° 3 CORONE DI ALLORO PER 

COMMEMORAZIONE GIORNATE DEL  25 APRILE E DEL 1° 

MAGGIO ALLA DITTA OASI VERDE DI GUARASCIO CARMEN  

ROGLIANO CS - CIG B15CF71BA6 

 

     L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di aprile alle ore  in Rogliano e presso la Sede 

Comunale, il sottoscritto Petrassi Ines Responsabile del Settore IV - Socio - Culturale 

 

VISTI: 
 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.42 del 23-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di 
fornitura di n° 3 corone di alloro per commemorazione giornate del 25 aprile e del 1° maggio; 
Importo del contratto: € 462,00 – IVA 10% inclusa; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
APPURATO che: 
-l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
DATO ATTO che in data 18/04/2024, tramite la piattaforma telematica CUC Agorà, è stata richiesta 
offerta per affidamento del servizio di fornitura di n° 3 corone di alloro per commemorazione 
giornate del 25 aprile e del 1° maggio alla Ditta Oasi Verde di Guarascio Carmen Via Alcide De 
Gasperi, 1 – 87054 Rogliano CS; P. IVA. 02637430782. 
RILEVATO che, alla scadenza fissata, è pervenuta tramite piattaforma telematica l’offerta 
economica della Oasi Verde di Guarascio Carmen di importo pari a € 462,00 IVA 10% inclusa; 
ATTESO che la ditta in questione, avendo già effettuato servizi e forniture per questo Ente, gode 
della fiducia dell’amministrazione avendo già manifestato in più occasioni l’economicità dei prezzi 
rispetto ad altri operatori economici, oltre ad aver gestito con piena soddisfazione il servizio in 
passato; 
RITENUTO di affidare il servizio in questione alla Ditta Oasi Verde di Guarascio Carmen Via Alcide 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.42 del 23-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

De Gasperi, 1 – 87054 Rogliano CS - P. IVA. 02637430782, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che: 
-il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, 
il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 
quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito 
del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 
l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che 
l’hanno a ciò indotta; 
-l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;  

DATO ATTO che il numero di C.I.G. attribuito per la presente procedura di acquisizione del servizio 
in oggetto è: CIG: B15CF71BA6; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
VISTO il DURC prot. INPS n.  INPS_40635425 del 16/04/2024 con validità fino al 14/08/2024; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato e trascritto; 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, servizio di fornitura di n° 3 corone di 
alloro per commemorazione giornate del 25 aprile e del 1° maggio alla Ditta Oasi Verde di 
Guarascio Carmen Via Alcide De Gasperi, 1 – 87054 Rogliano CS; per un importo pari a € 
420,00 – oltre IVA 10%, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di € 462,00 IVA 10% inclusa corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato imputandola sul capitolo 1002.1 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.42 del 23-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(n.136/2010), il CIG. (Codice Identificativo di gara) è il seguente: B15CF71BA6; 
 

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto 
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii. e nella sezione 
Trasparenza. 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 23-04-2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Petrassi Ines 

 

 

 

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente 

determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 

convertito con L. n.102/2009: definizione misure organizzative" 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante: 

- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente 

determinazione; 

- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 

3.08.2009) che pertanto, in data odierna diviene 

 

ESECUTIVA 

 

oggi 23-04-2024 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - SVILUPPO ECONOMICO - 

AMMINISTRATIVO - TRIBUTI - PATRIMONIO 

 Dionesalvi Roberto 

 

 


